
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-247659-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO:

Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la asignatura Metodología de la Observación y Práctica de la
Enseñanza (MOPE) presentó el cronograma del 2023, en el formato establecido por
la RHCD 220/18.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin de que no
existan superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 de la asignatura Metodología de
la Observación y Práctica de la Enseñanza (MOPE) del Profesorado en
Psicología que como Anexo integra la presente resolución con ocho (8) fojas útiles en
IF-2024-321193-UNC-SAC#FP.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Facultad de Psicología


                                  Secretaría Académica 


 Cronograma de cátedra 2023


Asignatura: 


“Metodología de la Observación y Práctica de la Enseñanza”
(MOPE)


AÑO ACADEMICO: 2023
CARRERA:  Profesorado en Psicología


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO
De la Formación Teórica 
Se presentarán semanalmente  materiales de profundización teórica, que se  encontrarán
grabados en el aula virtual, con una duración de  2hs. 
Responsables: Alejandra Iparraguirre-Laura Romera
Lugar: Aula Virtual de Moodle de la Facultad de Psicología.


De la Formación Práctica 
Se prevén  encuentros de trabajo semanal de manera presencial, que se cumplimentarán
con la elaboración de un trabajo de reflexión y elaboración colaborativa en grupo al cierre
de cada mes de trabajo. Deben ser aprobados cuatro (4) y se pueden recuperar dos (2)
de ellos. Se requiere el 80% de asistencia obligatoria. Los encuentros se llevan a cabo los
días viernes de 8 a 10 (grupo A) y de 16 a 18hs. (grupo B) reiterando temáticas trabajadas
según cronograma de la cátedra.


Responsables: Alejandra Iparraguirre. Laura Romera
Lugar: Aula A de la Facultad de Psicología.


Sistema de tutorías: 
Horarios de consulta: Semanalmente a acordar con cada docente supervisor y de acuerdo
con los espacios de prácticas.
Carácter: por grupos de trabajo


Espacios de Observación y Práctica docente
Nivel Universitario
UNC Facultad de Comunicación – Análisis institucional II 
UNC Facultad de Psicología:


1







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


Sistemas, Escuelas y Corrientes de la Psicología Contemporánea A
Sistemas, Escuelas y Corrientes de la Psicología Contemporánea B
Desarrollo infantil A
Desarrollo infantil  B
Psicoterapia
Neuropsicología
Psicología de la Drogodependencia
Pedagogía
Didáctica general
Psicología Educacional


Instituciones de Nivel Secundario, superior no universitario :
 Colegio Manuel Belgrano
 Colegio Nacional de Monserrat


 CE.N.M.A 309
 CE.N.M.A 168
 CE.N.M.A Rio Tercero – Anexo Corralito


 IPEM Nº 288 Jose Hernandez
 IPEM N° 162 Víctor Ree


 Instituto Parroquial Santo Cristo
 Instituto Amparo de Maria


 Escuela Superior de Bellas Artes “Roberto Viola”


 Escuela Experimental ProA - Río Tercero


 Instituto Domingo Faustino Sarmiento - La Calera


 IPEM Nº15 Santiago Ayala
 IPEM Nº190 "Dr. Pedro Carande Carro"


Docentes a cargo de la supervisión de práctica: 
Silvia Paxote
Laura Romera
Alejandra Iparaguirre
Luciana Schneider
Jeremias Toranzo Leiva


2







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


Constanza Bustamante
En los espacios de tutoría se irá reflexionando, semanalmente, en conjunto con las/los
estudiantes  sobre  lo  que  sucede  en  terreno.  Se  retomarán  aspectos  desde
contratransferenciales  hasta  teóricos  epistemológicos  para  debatir,  conversar,  co-
construir.  Se acompañará todo lo relativo a las etapas de la práctica de observación,
propuesta de enseñanza y sistematización final del proceso.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:


Cronograma de evaluaciones (s/ RHCD 438/07): de acuerdo a lo establecido por el
Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada
uno  de  los  parciales”  de  las  materias  de  un  mismo  nivel,  a  fin  de  evitar
superposiciones.


Instancia Evaluativa 1: viernes 19 de mayo.
Horario por grupos: 8hs. grupo A  - 16hs. grupo B
Lugar: Aula A Facultad de Psicología.


Instancia Evaluativa 2: viernes 30 de junio.
Horario por grupos: 8hs. grupo A  - 16hs. grupo B
Lugar: Aula A Facultad de Psicología.


Publicación de Notas de exámenes parciales (s/ RHCD 278/01):  existe un plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial,
para que los/as docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes
parciales de sus cátedras.


Instancia Evaluativa 1: 29 de mayo de 2023.
Instancia Evaluativa 2: 3 de julio de 2023.
Recuperatorio: 8 de julio de 2023.


Evaluaciones de recuperación (s/ RHCD 278/01): las fechas para la realización de
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de cinco(5) días hábiles
posteriores a la publicación de las respectivas notas.


Recuperatorio: viernes 7 de julio.
Horario por grupos: 8hs. grupo A  - 16hs. grupo B
Lugar: Aula A Facultad de Psicología.


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: 
Aula, proyector, PC, fibrones y borrador.


3







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro
(Presencial


/Virtual)


Temas
Clave


Seminario interno
investigación /


 extensión  u otras
actividades de


cátedra


Evaluaciones
parciales


FEBRERO


Jueves 9 10hs.
Virtual


Organización
del MOPE


2023 Reunión de equipo


Viernes 24 9hs.
Presencial


Organización
del MOPE


2023 Reunión de equipo


MARZO


Lunes 6
9hs.


Virtual


Organización
del MOPE


2023
Reunión de equipo


Viernes 10
8hs.


Presencial
Exámenes MOPE


2022 Coloquio


Miércoles
22


8hs.
Virtual


Tutorías estudiantes
MOPE 2022


Viernes 31


8hs.


Virtual


Presentación
del programa
y cronograma


2023 a
estudiantes


Primera clase de
presentación


ABRIL


Martes 4


9hs.


Virtual


Presentación
del programa
y cronograma


2023 a
estudiantes


del interior del
país


Primera clase de
presentación


4







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


Miércoles 5


9hs.


Virtual


Organización
de las


instituciones,
convenios y
demás del


MOPE 2023 Reunión de equipo


Viernes 14


8hs.


Presencial
Módulo 1 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 1
grupo A


Viernes 21


16hs.


Presencial
Módulo 1 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 1
grupo B


Práctico evaluativo
1


Viernes 28


8hs.


Presencial
Módulo 2 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 2
grupo A


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas)


Viernes 5


16hs.


Presencial
Módulo 2 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 2
grupo B


Práctico evaluativo
2


Viernes 12
8hs.


Presencial
Exámenes MOPE


2022 Coloquio


Viernes 19
8hs. y
16hs. Presencial Módulos 1 y 2 Instancia evaluativa 1 Parcial 1


Miércoles
24


9hs.


Virtual


Cursada de la
materia y


organización
de grupos y
trabajo en


terreno Reunión de equipo


5







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


JUNIO


Viernes 2


8hs.


Presencial
Módulo 3 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 3
grupo A


Viernes 2


10hs.


Virtual


Convenios
colegios del
interior del


país


Reunión del equipo
de cátedra con
estudiantes del
interior del país


Viernes 9
9hs


Virtual
Convenios
colegios


Reunión del equipo
de cátedra con


estudiantes


Viernes 9


16hs.


Presencial
Módulo 3 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 3
grupo B


Práctico evaluativo
3


Viernes 9
17hs.


Presencial
Convenios
colegios


Reunión del equipo
de cátedra con


estudiantes


Viernes 16


8hs.


Presencial
Módulo 4 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 4
grupo A


Viernes 23


16hs.


Presencial
Módulo 4 del


programa.


Encuentro de
reflexión teórico-


práctico N° 4
grupo B


Práctico evaluativo
4


Viernes 30
8hs. y
16hs. Presencial Módulos 3 y 4 Instancia evaluativa 2 Parcial 2


JULIO


Viernes 7


8hs. y
16hs.


Presencial


Módulos 1y 2
y módulos 3 y


4


Recuperatorios de la
instancia evaluativa 1


y 2 Recuperatorio


14 Receso
21 Receso
28 Exámenes


6







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


AGOSTO


4
Exámenes


7 al 11


A conve
nir


según
espa


cios de
prácti
cas


Presencial


Prácticas en
terreno y


supervisión
del proceso


Reuniones de
reflexión entre
estudiantes y


docentes
supervisores sobre el


ingreso a las
instituciones y


espacios de
práctica. Etapa de


observación
Sistematización
observaciones


14 a 18
21 al 25


28 al 1/9


SEPTIEMBRE


4 al 8
A conve


nir
según
espa


cios de
prácti
cas


Presencial


Prácticas en
terreno y


supervisión
del proceso


Reuniones de
reflexión entre
estudiantes y


docentes
supervisores sobre la


etapa de
observación y


planificación de la
propuesta de


enseñanza


Entrega posible
Propuesta de
Enseñanza


11 al 15
18 al 22


25 al 29


OCTUBRE


2 al 6
A conve


nir
según
espa


cios de
prácti
cas


Presencial


Prácticas en
terreno y


supervisión
del proceso


Reuniones de
reflexión entre
estudiantes y


docentes
supervisores sobre la
implementación de


la propuesta de
enseñanza y el


cierre del proceso


Entrega Propuesta
de Enseñanza


definitiva


9 al 13
16 al 20


23 al 27


7







EX-2024-247659-UNC-ME#FP
ANEXO


NOVIEMBRE


30 al 03 A conve
nir 
según 
estu
diantes 
y docen
tes 
supervi
sores


Presencial Elaboración 
del Trabajo de
Integración 
Final (TIF)


Reuniones de 
reflexión entre 
estudiantes y 
docentes 
supervisores


Entrega de 
borradores de TIF


06 al 10
13 al 17
20 al 24


27 al 1/12 Exámenes MOPE 
2023 Coloquio


DICIEMBRE


4 al 8


Elaboración
del Trabajo de


Integración
Final (TIF)


Reuniones de
reflexión entre
estudiantes y


docentes
supervisores


Entrega de
borradores de TIF


11 al 15
Exámenes MOPE


2023 Coloquio


18 al 22
Exámenes MOPE


2023 Coloquio


8







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo Cronograma 2023 MOPE


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Subsecretario Académico

		Numero_3: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		fecha: Lunes 6 de Mayo de 2024

				2024-05-06T10:26:36-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00321193-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Marcelo Vaiman

				2024-05-06T10:26:42-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 8 de Mayo de 2024
	numero_documento: RD-2024-545-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-05-08T10:19:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-08T10:28:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-08T10:28:31-0300
	GDE UNC




